
 
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE N. DPC026/17 DEL  01/02/2023 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO - AMBIENTE 

SERVIZIO: GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE 

UFFICI:      Pianificazione e Programmi / Gestione Risorse, Economia Circolare, 

Monitoraggi / Bonifiche e Rischi Ambientali. 

 

Oggetto: DGR n. 941 del 30/12/2021, avente ad oggetto “Approvazione metodologia per la 

valutazione della congruità dell'offerta economica relativa agli affidamenti alla società in house 

Abruzzo Engineering S.p.A. ai sensi dell'art. 192, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e definizione 

dei parametri di confronto dei costi/corrispettivi-Approvazione schema Accordo Quadro, 

Approvazione schema di convenzione e allegati.” – Impegno relativo alla Convenzione per il 

periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 1/10/2007 e s.m.i. che, all’art. 11, attribuisce ad Abruzzo 

Engineering S.C.p.A., l’esercizio dei diritti speciali ed esclusivi dell’Ente Regione al fine di dare 

concreta attuazione alle funzioni ed attività relative alla sicurezza ambientale e territoriale; 

RICHIAMATA l’assemblea consigliare straordinaria del 14/02/2017 a seguito del quale la 

Regione Abruzzo è diventata proprietaria al 100% delle quote del capitale di A.E.; 

VISTA la DGR n. 941 del 30/12/2021, avente ad oggetto “Approvazione metodologia per la 

valutazione della congruità dell'offerta economica relativa agli affidamenti alla società in house 

Abruzzo Engineering S.p.A. ai sensi dell'art. 192, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e definizione 

dei parametri di confronto dei costi/corrispettivi - Approvazione schema Accordo Quadro, 

Approvazione schema di convenzione e allegati”; 

VISTI: 

 la delibera di Giunta Regionale n. 225 del 29 aprile 2022 con la quale è stata approvata la 

modifica al Piano di Programma 2022-2024 della società Abruzzo Engineering SpA 

Unipersonale ai sensi dell'art. 5 (controllo preventivo degli equilibri economico-finanziari) del 

Disciplinare per il controllo analogo sulle società in house della Regione Abruzzo (approvato 

con DRG n. 109/2017); 



 la delibera di Giunta Regionale n. 226 del 29 aprile 2022 con la quale è stata approvata la 

proposta di modifica dello statuto della Società Abruzzo Engineering SpA Unipersonale ai sensi 

dell'art. 12 del Disciplinare per il controllo analogo sulle società in house della Regione Abruzzo 

(approvato con DRG n. 109/2017); 

 il “Verbale di assemblea straordinaria” del 06/06/2022, rep. 34127 – raccolta n. 20426, con cui 

l’Assemblea di AE ha proceduto, per il tramite dell’avv. Del Grosso, alla verbalizzazione delle 

modifiche proposte con adozione del nuovo testo dello statuto come modificato ed approvato 

dalla Giunta Regionale con la modifica, tra l’altro, della denominazione sociale da “Abruzzo 

Engineering Società Per Azioni” a "Abruzzo Progetti S.p.A." o in breve "AP S.p.A."; 

RICHIAMATA la nota della Direzione Generale della Regione Abruzzo prot. n. 0531226/22 del 

15/12/2022 avente ad oggetto “Prosecuzione delle attività della Soc. Abruzzo Progetti S.p.A.” con 

la quale il Direttore Generale ha chiesto ai Direttori di Dipartimento di “autorizzare, a far data dal 

primo gennaio 2023, il proseguimento delle diverse attività in essere con Abruzzo Progetti S.p.A. 

nelle more dell’imminente sottoscrizione delle nuove convenzioni per l’anno 2023, in coerenza con 

il Piano Programma della Società in house triennio 2023/2025, approvato con DGR n. 661 del 

10/11/2022”; 

VISTA la convenzione, allegata alla presente determinazione, di cui all'accordo quadro del 

31.12.2021 per la disciplina degli affidamenti ad Abruzzo Progetti S.p.A., relativamente al supporto 

tecnico/amministrativo al Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche – DPC026, sottoscritta dalla Società 

Abruzzo Progetti S.p.A. e dal Dirigente del Servizio il 01/02/2023 (prot. n. 38931/2023), per 

l’intero periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023 il cui importo è pari a € 521.319,01; 

VISTA l’autorizzazione del Direttore del Dipartimento Territorio – Ambiente all’utilizzo delle 

risorse stanziate sul capitolo 1001/1, Centro di Responsabilità DPC (giusta mail del 27/01/2023 

inviata dalla dott.ssa Sonia Parlione); 

PRESO ATTO che le risorse necessarie per la sottoscrizione della convenzione con il Servizio 

Gestione Rifiuti e Bonifiche di complessivi € 521.319,01, trovano copertura come di seguito 

indicato: 

- € 369.080,78 sul capitolo di spesa 1000/6 - Pdc 1.03.02.16.000 denominato “Abruzzo 

Engineering S.p.A. – assistenza per attività connesse a rilascio autorizzazione ambientale” che 

presenta la necessaria disponibilità sul corrente esercizio finanziario (le somme sono state 

accertate con determinazione dirigenziale n. DPC026/16 del 27/01/2023 sul correlato capitolo 

di entrata 11690 art. 1 denominato "Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti 

solidi – art. 3, comma 24, L. N. 549/1995 e ss.mm.ii., L.R. 16/06/2006 N. 17”); 



- € 152.238,23 sul capitolo di spesa 1001/1, Centro di Responsabilità DPC, denominato 

“Integrazione risorse Abruzzo Progetti” che presenta la necessaria disponibilità sul corrente 

esercizio finanziario; 

RITENUTO necessario procedere all’impegno della somma totale di a € 521.319,01;  

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione 

da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di: 

1. Impegnare, sul corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità, la somma 

totale di € 521.319,01, come di seguito indicato, in favore di Abruzzo Progetti S.P.A. 

relativamente al supporto tecnico/amministrativo al Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche – 

DPC026 per il 2023 di cui alla convenzione sottoscritta in allegato alla presente determinazione: 

- € 369.080,78 sul capitolo di spesa 1000/6 - Pdc 1.03.02.16.000 denominato “Abruzzo 

Engineering S.p.A. – assistenza per attività connesse a rilascio autorizzazione ambientale” 

(le somme sono state accertate con determinazione dirigenziale n. DPC026/16 del 

27/01/2023 sul correlato capitolo di entrata 11690 art. 1 denominato "Tributo speciale per 

il deposito in discarica dei rifiuti solidi – art. 3, comma 24, L. N. 549/1995 e ss.mm.ii., L.R. 

16/06/2006 N. 17”); 

- € 152.238,23 sul capitolo di spesa 1001/1, Centro di Responsabilità DPC, denominato 

“Integrazione risorse Abruzzo Progetti”; 

2. Trasmettere il presente provvedimento: 

 al Servizio Bilancio - Ragioneria (DPB014) per gli adempimenti di competenza; 

 al Dipartimento Territorio - Ambiente. 

 

                
Il Responsabile dell’Ufficio Gestione 

Risorse, Economia Circolare, 
Monitoraggi  

Il Responsabile dell’Ufficio 
Pianificazione e Programmi 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Bonifiche e Rischi Ambientali 

Arch. Federica Sulpizio 
(F.to elettronicamente) 

Dott. Gabriele Costantini 
(F.to elettronicamente) 

Dott.ssa Silvia De Melis 
(F.to elettronicamente) 

 

Il Dirigente del Servizio 
Ing. Salvatore Corroppolo 

(F.to digitalmente) 
  

 


